
Sposoby  na  zarządzanie
zielenią  miejską  –
zainaugurowano  Szkołę
Prototypowania w Radzionkowie
Z  inicjatywy  miasta  Radzionków  powstał  pomysł  wspólnego
projektu  z  obszaru  zarządzania  zielenią  miejską.  Do  jego
realizacji  zastosowano  wypracowaną  przez  Metropolię  formułę
Szkoły Prototypowania, w której biorą udział przedstawiciele
sześciu  miast  GZM  poniżej  20  tys.  mieszkańców.  Pierwsze
spotkanie  odbyło  się  w  poniedziałek  (15  maja)  w  Urzędzie
Miasta w Radzionkowie.

Wyzwaniem  postawionym  przed  uczestnikami  szkoły  jest
przepracowanie  i  poukładanie  na  nowo  szeroko  rozumianego
procesu zarządzania zielenią miejską. Miastem gospodarzem i
jednocześnie głównym beneficjentem Szkoły Prototypowania GZM
jest miasto Radzionków, jednak z udziału w szkole skorzystają
też inne miasta (poniżej 20 tysięcy mieszkańców), tj. Sławków,
Pyskowice, Bieruń, Lędziny oraz Siewierz.

Celem  Szkoły  Prototypowania  GZM  –  Zarządzanie  zielenią
miejską, jest zbudowanie kompetencji, które docelowo pozwolą
uczestnikom  samodzielnie  usprawnić  realizowane  przez  nich
procesy i usługi związane z miejską zielenią.

Ponadto zostanie opracowany raport, w którym zostaną opisane
wyniki Szkoły Prototypowania GZM wraz z diagnozą rozumianą
jako opis stanu obecnego oraz sugerowanych zmian wypracowanych
wspólnie  z  uczestnikami  Szkoły.  Raport  będzie  służył
wszystkich  chętnym  gminom  i  miastom  Metropolii.

Spotkania w ramach Szkoły Prototypowania w Radzionkowie będą
odbywały się od maja do grudnia 2023 r.
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Dwa lata Szkół Prototypowania

Ideą  Metropolitalnych  Szkół  Prototypowania  jest  sieciowanie
urzędników zajmujących się podobną tematyką w pracy, wymiana
doświadczeń, wzajemne uczenie się i wypracowywanie rozwiązań
dla  przestrzeni  w  miastach.  Praca  tą  metodą  pozwala  na
testowanie rozwiązań i odmiennego podejścia do wdrażania zmian
w przestrzeni publicznej oraz stanowi szansę na uruchomienie
nowych pól współpracy pomiędzy gminami Metropolii.

Pierwszą Szkołę Prototypowania Metropolia zrealizowała w maju
2021  r.  w  Bytomiu,  a  jej  celem  było  opracowanie  nowej
organizacji ruchu na ul. Miarki. Kolejne Szkoły przeprowadzono
w Tychach, gdzie zajmowano się miejską polityką parkingową,
oraz w Sosnowcu, w którym pracowano nad wdrożeniem wzorcowej
sieci połączeń dla transportu miejskiego.

W okresie od kwietnia do sierpnia 2022 r. prowadzono także
Dronową Szkołę Prototypowania, skierowaną do ok. 50 urzędników
z  miast  i  gmin  GZM.  Dronowa  szkoła  stanowiła  pakiet
najważniejszych  informacji  o  obszarze  bezzałogowych  statków
powietrznych, z głównym naciskiem na aspekty prawne, zarówno
krajowe jak i unijne. Wydarzenie organizowano pod patronatem
Prezesa Urzędu Lotnictwa Cywilnego.

Z kolei w Katowicach odbyła się Szkoła Prototypowania, której
celem była zmiana przestrzeni wokół Rawy. Zadanie realizowano
wspólnie z Uniwersytetem Śląskim w Katowicach, a efekt prac
został  doceniony  przez  Komisję  Europejską,  która  przyznała
projektowi nagrodę Mobility Action 2022.
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Powtórzenie  przetargu  dało
efekt – gaz na przyszły rok
będzie tańszy
Górnośląsko-Zagłębiowska  Metropolia  rozstrzygnęła  powtórzony
przetarg na grupowy zakup gazu dla części swoich gmin w 2023
r. W ramach postępowania wpłynęła jedna oferta od PGNiG Obrót
Detaliczny na łączną kwotę 53,9 mln zł, która jest niższa od
kwoty zaproponowanej w poprzednim, unieważnionym postępowaniu.

Był  to  drugi  przetarg  przeprowadzony  dla  gmin,  które  w
ubiegłym roku zdecydowały się na zakup gazu jedynie na 2022 r.
Przedmiotem zamówienia był zakup paliwa o łącznym wolumenie
110,5 GWh na 2023 r. w podziale na dwa zadania.

W  ofercie  złożonej  przez  PGNiG  Obrót  Detaliczny  zadanie
pierwsze wyceniono na 25,4 mln zł, a zadanie drugie na 28,5
mln  zł.  Łącznie  daje  to  kwotę  53,9  mln  zł  przy  budżecie
zamawiających na poziomie 58,9 mln zł.

– Nie tylko otrzymaliśmy oferty na obie części postępowania
ale również są one niższe o 34,7 proc. od kwoty w pierwszym
przetargu, który unieważniliśmy pod koniec października tego
roku. Decyzję, aby powtórzyć postępowanie, podjęliśmy właśnie
ze  względu  na  zbyt  wysokie  ceny  paliwa  gazowego.  Dzisiaj
widzimy,  że  był  to  dobry  ruch  –  mówi  Karolina  Mucha-Kuś,
dyrektor Departamentu Projektów i Inwestycji w GZM. Dodaje, że
niższa cena gazu w obecnym przetargu wynika wprost z sytuacji
na rynku energii.

W przetargu na grupowy zakup gazu na 2023 r. uczestniczyły
miasta  i  gminy:  Bobrowniki,  Chorzów,  Czeladź,  Dąbrowa
Górnicza,  Gliwice,  Katowice,  Knurów,  Kobiór,  Mierzęcice,
Psary, Ruda Śląska, Siewierz, Sławków, Świętochłowice, Wyry i
Zabrze,  a  także  samorządowe  jednostki  organizacyjne,  m.in.
Planetarium  Śląskie,  Muzeum  Hutnictwa  w  Chorzowie,  Muzeum
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Górnictwa Węglowego w Zabrzu, Teatr Miejski w Gliwicach, Pałac
Kultury Zagłębia, gminne domy kultury, biblioteki miejskie czy
zakłady opieki zdrowotnej.

Przypomnijmy,  że  w  grudniu  ubiegłego  roku  rozstrzygnięto
przetarg na grupowy zakup gazu dla 32 miast i gmin, przy czym
część samorządów zdecydowała się na zakup paliwa na dwa lata
(2022-2023), a część tylko na rok. Jedyną ofertę złożyło wtedy
PGNiG Obrót Detaliczny na kwotę 84,3 mln zł, a łączny wolumen
zamówienia wynosił 198,7 GWh.

Obok metropolitalnej grupy zakupowej gazu, która powstała w
2019 r., funkcjonuje także grupa zakupowa energii elektrycznej
– ostatni jej przetarg obejmował 115 zamawiających, którzy
zakupili prąd na lata 2022-2023, uzyskując średnią cenę na
poziomie 505,35 zł/MWh. Utworzone przez GZM grupy zakupowe są
największymi tego typu podmiotami w kraju.

Zagłębie  za  pół  ceny  w
siedmiu  miastach  w  weekend
9-11 września
W  10  lat  od  pierwszej  edycji,  Sosnowiec  wraca  ze  swoją
sztandarową akcją. Wraz z 6 zagłębiowskimi miastami, zaprasza
na weekend za pół ceny, 9-11 września.

Tegoroczna edycja Zagłębia za pół ceny będzie najszersza, bo
odbędzie się aż w 7 miastach! Po raz pierwszy weekend z ofertą
za pół ceny w Sosnowcu miał miejsce 2012 roku. Wtedy brały w
nim udział jedynie sosnowieckie lokale gastronomiczne.

Z  roku  na  rok  akcja  ewoluowała,  aż  w  końcu  w  2015  roku
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zorganizowaliśmy ją wspólnie z zagłębiowskimi miastami. Przez
lata brały w niej udział: Będzin, Czeladź i Dąbrowa Górnicza.
W  części  także  Wojkowice.  Specjalną  edycję  nasze  miasto
przeprowadziło w 2019 roku, a to w podziękowaniu za wysoką
frekwencję w wyborach parlamentarnych w 2018 roku.

2022 rok to już 11. edycja. – W tym roku namówiliśmy do
współpracy jeszcze więcej miast. Bawią się z nami jak zawsze:
Będzin, Czeladź i Dąbrowa Górnicza, a także Siewierz, Sławków
i Wojkowice. Bardzo się cieszę, że ten weekend będzie tak
wyjątkowy – mówi Arkadiusz Chęciński, prezydent Sosnowca.

Podobnie jak w latach ubiegłych, do współpracy zaprosiliśmy
właścicieli  lokali  gastronomicznych  oraz  usługodawców.
Odpowiedź była naprawdę spora, bo Zagłębie za pół ceny będzie
obowiązywało w blisko 70 miejscach!

Pizza, sushi, lody, ramen, burgery i napoje – to tylko część
gastro oferty za pół ceny. Nie próżnują także usługodawcy:
karnety  na  siłownie,  soczewki  kontaktowe,  usługi  barbera,
bawialnie,  wypożyczalnie  kajaków,  groty  solne,  spa…  To
wszystkie już w weekend 9-11 września.

– Spotkajmy się wszyscy – na mieście. Zachęcam Zagłębiaków,
abyśmy skorzystali z okazji i po prostu razem wyszli z domu.
To  doskonała  okazja,  aby  zapoznać  się  z  ofertą  naszych
lokalnych przedsiębiorców i wracać do nich regularnie – dodaje
prezydent Sosnowca.

Pełna oferta Zagłębia za pół ceny na www.zaglebiezapolceny.pl
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Burmistrz  Sławkowa
interweniuje w sprawie CPK
Trwają konsultacje związane z planami budowy linii kolejowych
do Centralnego Portu Komunikacyjnego. Do 10 marca mieszkańcy
mogą wyrazić swoją opinię w tej sprawie. Burmistrz Sławkowa
wystąpił również z oficjalnym pismem do prezesa spółki.
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Będą badać kolonię nietoperzy
Regionalna  Dyrekcja  Ochrony  Środowiska  w  Katowicach
poinformowała o zamiarze zlecenia w tym roku badań kolonii
nietoperzy  na  wieży  parafialnego  kościoła  w  Sławkowie.  To
odpowiedź  na  wniosek  sławkowskich  urzędników,  którzy  w
styczniu  poprosili  RDOŚ  o  objęcie  bytującej  na  kościelnej
wieży kolonii specjalną ochroną.

W  pierwszych  dniach  stycznia  do  Katowic  trafiło  pismo,  w
którym  urząd  miasta  w  Sławkowie  poprosił  RDOŚ  o  podjęcie
działań  pozwalających  określić  status  dwóch  gatunków
nietoperzy  bytujących  na  wieży  kościoła  pw.  Podwyższenia
Krzyża Świętego. Chodzi o nocka orzęsionego i nocka dużego. To
pokłosie  ekspertyzy,  opracowanej  jeszcze  w  2017  roku  na
zlecenie miasta przez specjalistę chiropterologa.

– Z opracowania wynikało jednoznacznie, że ewentualny montaż
anten na kościelnej wieży będzie stanowił ogromne zagrożenie
dla całej kolonii. Poprosiliśmy więc regionalnego dyrektora
ochrony  środowiska  o  działania,  które  pozwolą  utrzymać
wielkość populacji i zapewnią warunki do trwałego bytowania
tam kolonii rozrodczej – wyjaśnia Maksym Pięta, pełnomocnik
burmistrza Sławkowa ds. ochrony środowiska.

W odpowiedzi katowicki RDOŚ zapowiedział przeprowadzenie badań
terenowych,  z  których  wnioski  posłużyć  mają  do  podjęcia
odpowiednich kroków w zakresie ochrony kolonii, włącznie z
ewentualnym utworzeniem obszaru Natura 2000 lub ustanowieniem
strefy  ochrony  ostoi  miejsc  rozrodu  lub  regularnego
przebywania  tego  gatunku.
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Aktywni seniorzy
Mija  drugi  miesiąc  nowego  roku  akademickiego  Uniwersytetu
Pięknego Wieku, działającego przy Zespole Szkół im. Jana Pawła
II w Sławkowie. Czas seniorom wypełniają zajęcia artystyczne,
kulturalne oraz praktyczne warsztaty tematyczne. Nie brakuje
też dostosowanych do potrzeb seniorów zajęć ruchowych.

Część wykładów realizowana jest przy współpracy z Akademią WSB
z Dąbrowy Górniczej w ramach Uniwersytetu Trzeciego Wieku. W
listopadzie  seniorzy  wzięli  udział  w  podróży  po  historii
fotografii od Talbota i Daguerr`a do współczesności. Spotkali
się  z  dietetykiem,  trenowali  też  ciało  i  umysł.  Jedno  ze
spotkań z ekspertem poświęcone zostało mediacjom. Nie zabrakło
zajęć  plastycznych,  w  ramach  których  studenci  UPW
przygotowywali świąteczne ozdoby do dekoracji drzwi i ścian.
Odbyły się również warsztaty z brydża, języka angielskiego i
zajęcia informatyczne.

W tym miesiącu seniorzy będą jeszcze mieli okazję do wzięcia
udziału w zajęciach śpiewu. A już w grudniu czekać będą na
nich kolejne atrakcje. Aktualizowany na bieżąco harmonogram
zajęć  można  znaleźć  w  specjalnej  zakładce  na  stronie
internetowej Zespołu Szkół w Sławkowie (kafelek „Życie Szkoły”
–> „Uniwersytet Pięknego Wieku”).

–  Uniwersytet  Pięknego  Wieku  jest  otwarty  dla  wszystkich
zainteresowanych seniorów. Dołączyć do grona studentów można w
każdej chwili. Jest to doskonała okazja do wyjścia z domu i
spędzenia kilku chwil w miłym towarzystwie. Staramy się, by
oferta  była  jak  najbogatsza  i  zróżnicowana,  aby  każdy
zainteresowany znalazł coś dla siebie – mówi Beata Tomsia,
wicedyrektor ZS im. Jana Pawła II w Sławkowie i koordynator
Uniwersytetu Pięknego Wieku.
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Sławków:  Międzynarodowe
marsze na orientację
Młodzież  z  dwunastu  państw  przemierzała  w  środę  17  lipca
tereny zielone Sławkowa z mapą i kompasem w ręku. Marsze na
orientację, które regularnie odbywają się w Sławkowie, tym
razem miały międzynarodowy charakter.

Wszystko  za  sprawą  Międzynarodowej  Wioski  Dziecięcej,
organizowanej przez Stowarzyszenie CISV Dąbrowa Górnicza. Jej
uczestnicy  –  jedenastolatki  (ze  Stanów  Zjednoczonych,
Norwegii,  Litwy,  Polski,  Izraela,  Kostaryki,  Meksyku,
Brazylii, Holandii, Wielkiej Brytanii, Hiszpanii i Francji)
wraz z opiekunami przez cztery tygodnie uczą się o prawach
człowieka,  kształtują  też  swoją  wrażliwość  społeczną  i
kulturową.

– Poza tak poważną tematyką, pobyt w tak zwanej „wiosce” dla
młodzieży  jest  również  doskonałą  zabawą,  niezapomnianym
przeżyciem,  a  także  okazją  do  zawarcia  wielu  nowych
znajomości.  Uczestnicy  doskonalą  przy  tym  znajomość  języka
angielskiego  –  opowiada  Janusz  Mróz,  zastępca  burmistrza
Sławkowa i członek CISV Dąbrowa Górnicza. Młodzież w czasie
pobytu  w  Polsce  mieszka  w  jednej  ze  szkół  w  Dąbrowie
Górniczej.  Dwa  weekendy  poszczególni  uczestnicy  spędzają  u
polskich rodzin.

CISV  Polska  (Children  International  Summer  Village)  jest
niezależną, międzynarodową organizacją non-profit, działającą
na rzecz pokoju poprzez edukację dzieci i młodzieży. Celem
CISV jest wychowywanie młodego pokolenia poprzez spotkania i
wzajemne poznawanie się, tak, by młodzi ludzie czerpali radość
z życia w przyjaźni bez względu na rasę, pochodzenie, język,

https://metropoliagzm.pl/2019/07/22/slawkow-miedzynarodowe-marsze-na-orientacje/
https://metropoliagzm.pl/2019/07/22/slawkow-miedzynarodowe-marsze-na-orientacje/


wyznawaną  religię,  przekonania  czy  status  społeczny.
Organizację  założyła  kilkadziesiąt  lat  temu  amerykańska
psycholożka dr Doris Allen, nominowana za to do Pokojowej
Nagrody Nobla. Stowarzyszenie organizuje spotkania dzieci i
młodzieży na całym świecie, od kilku lat również w Dąbrowie
Górniczej.

Źródło: www.slawkow.pl.

Sławków: Trwają prace w MOK
Mimo  wakacji  nie  zwalniają  tempa  prace  związane  z
termomodernizacją  Miejskiego  Ośrodka  Kultury  w  Sławkowie.
Zakończyły się roboty wyburzeniowe, zniknęła stara kotłownia.
Wymieniona została instalacja centralnego ogrzewania.

Częściowo  zdemontowane  są  już  też  kanały  wentylacyjne.
Równolegle  trwają  prace  na  zewnątrz  budynku.  –  Aktualnie
ocieplana  jest  elewacja,  wymieniane  pokrycie  dachowe  i
instalacja elektryczna, zarówno na zewnątrz, jak i wewnątrz –
mówi dyrektor MOK w Sławkowie Michał Kluczewski.

Termomodernizacja Miejskiego Ośrodka w Sławkowie odbywa się
dzięki  pozyskaniu  przez  miasto  ponad  2,8  mln  zł  z  Unii
Europejskiej. Całość inwestycji warta jest ponad 4,8 mln zł.
Kompleksowy remont, na który ośrodek czekał od wielu lat,
obejmuje zarówno wnętrze, jak i część zewnętrzną budynku. Poza
dociepleniem ścian, nową elewacją, wymianą dachu i stolarki
okiennej powstanie plenerowa scena z widownią na 80 miejsc.
Miejsce za budynkiem stanie się przestrzenią do gier, zabaw i
animacji  na  wolnym  powietrzu.  Znikną  przerdzewiałe  rynny,
zacieki i ubytki tynku, które straszyły tu od lat.

Całkowicie  zmieniony  zostanie  system  ogrzewania.  Opalanie
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węglem zostanie zastąpione ogrzewaniem gazowym, co pomoże też
w ograniczaniu zjawiska smogu. Na nasłonecznionej części dachu
pojawią  się  panele  fotowoltaiczne.  Przynieść  ma  to
oszczędności  w  zużyciu  prądu.  Ekologiczna  rewolucja  w  MOK
obejmuje  też  wymianę  wszystkich  źródeł  światła  wraz  z
modernizacją  instalacji  elektrycznej.  Nowoczesne,
energooszczędne oświetlenie z systemem sterowania zyska dzięki
temu również scena widowiskowa ośrodka. Właściwą cyrkulację
powietrza  i  rozchodzenia  się  ciepła  zapewni  zmodernizowany
system  wentylacji  mechanicznej  sali  widowiskowej  i  sali
baletowej. Dzięki wymianie sufitu nad widownią i zastosowaniu
wełny drzewnej poprawią się też warunki akustyczne.
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Kolejne  pstrągi  w  Białej
Przemszy
Pół tysiąca młodych pstrągów potokowych trafiło właśnie do
Białej Przemszy w Sławkowie. To kolejne już zarybienie w tym
roku,  zorganizowane  przez  Polski  Związek  Wędkarski  oddział
Katowice i członków Koła Wędkarskiego nr 107 z Bukowna przy
wsparciu Społecznej Straży Rybackiej.

W czasie poprzedniego zarybiania, przeprowadzonego w kwietniu,
do Białej Przemszy i Sztoły trafiło 10 tys. pstrągów.

Pstrąg potokowy to ryba z rodziny łososiowatych. Dorasta do
około 80 cm długości i osiąga wagę do 5 kg. Żyje głównie w
dobrze natlenionych i zimnych, wartkich rzekach.
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Sławków  na  turystycznych
znaczkach
Dział Kultury Dawnej Miejskiego Ośrodka Kultury i ruiny zamku
biskupów krakowskich trafiły właśnie na turystyczne znaczki.
Pamiątki kupić można w punkcie informacji turystycznej przy
Rynku  9.  Znaczek  ma  nie  tylko  przypominać  o  wizycie  w
Sławkowie,  ale  również  zachęcać  do  udziału  w  grze
kolekcjonerskiej.

„Turystyczne Znaczki” to inicjatywa, dzięki której na okrągłe,
drewniane krążki trafiło już ponad osiemset miejsc i obiektów
w Polsce. Przedsięwzięcie ma charakter międzynarodowy. Znaczki
obecne są już w kilkunastu europejskich krajach. Medaliony o
średnicy 60 mm wykonywane są ręcznie z w pełni ekologicznego
materiału. Są potwierdzeniem i pamiątką pobytu turysty w danym
miejscu. Są one dedykowane danemu obiektowi, a to oznacza, że
nie można zdobyć go nigdzie indziej.

–  Do  znaczka  przymocowana  jest  papierowa,  informacyjna
karteczka  i  naklejka,  którą  można  wkleić  na  przykład  do
kolekcjonerskiego  zeszytu.  Każdy  znaczek  ma  swój  numer.
Znajdziemy  tam  adres  strony  internetowej  „Turystycznego
Znaczka”,  kod  kreskowy  miejsca  i  podstawowe  zasady  gry
kolekcjonerskiej – wyjaśnia Daniel Kaznodziej z Działu Kultury
Dawnej MOK w Sławkowie. Po zeskanowaniu kodu QR można też
posłuchać  o  ciekawostkach  związanych  z  przedstawionym  na
znaczku miejscem.

Zasady  gry  są  proste.  Trzeba  zebrać  dziesięć  znaczków,
opatrzonych  kolejnymi  numerami,  odciąć  od  nich  papierowe
kupony i wysłać pod podany na nich adres. W nagrodę otrzymać
można specjalny znaczek kolekcjonerski.
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Baza miejsc, w których dostępne są znaczki wraz z ich opisem,
dostępna  jest  na  stronie  internetowej  organizatora
przedsięwzięcia.
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